
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 2

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1042 del 19/11/2025

Oggetto: Attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio2 dell’Area 1: Servizi alla Persona – 
Pubblica Istruzione e Cultura, sport e servizi  sociali alla dipendente dott.ssa Chiara Ruggiero cat. D/D2

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che, con Decreto Sindacale n. 4 dell’08/01/2025, è stato confermato alla scrivente l’incarico dirigenziale e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, a 
seguito dell’immissione nei ruoli comunali con decorrenza 16/02/2023;

Richiamati:

• la Deliberazione di G.M. n. 240 del 03/11/2022, esecutiva, con la quale è stata approvata la “Proposta di 
graduazione delle P.O. avanzata dall’O.I.V. – Esame ed Approvazione”, stabilendo che la corresponsione delle 
relative indennità decorra dal 01/01/2022;

• la Deliberazione di G.C. n. 166 del 12/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione proposta pesatura elaborata da 
OIV su graduazione retribuzione di posizione funzionari elevata qualificazione”;

• l’art. 16 del CCNL 16 novembre 2022 (triennio 2019/2021), che disciplina l’istituzione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (EQ), assorbendo le precedenti Posizioni Organizzative, connotate da elevata responsabilità, 
autonomia decisionale e competenze specialistiche;

• l’art. 18 del medesimo CCNL, che attribuisce ai Dirigenti la competenza al conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, secondo le modalità previste dal Contratto Collettivo;

Considerato che dal 28 febbraio 2022 la Funzionaria incaricata di Elevata Qualificazione (già Responsabile P. O.) del 
Servizio 2 dell’Area 1 – Servizi alla Persona, Pubblica Istruzione e Cultura, Sport e Servizi Sociali è stata collocata in 
quiescenza;

Ritenuto necessario – al fine di garantire la continuità operativa dell’Ufficio Servizi Sociali e assicurare la presenza di un 
Funzionario responsabile dei procedimenti, in relazione sia alle attività ordinarie sia a quelle già in corso – procedere 
all’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio 2 dell’Area 1 a personale dotato di adeguate 
competenze e professionalità;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 2

Visto:

• il decreto sindacale n. 25 del 17/11/2025, che ha disposto l’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per 
il Servizio 2 dell’Area 1 ad un Funzionario dotato di comprovata competenza e professionalità, con decorrenza 
01/12/2025 e fino al 31/12/2025, quantificando – in sede di prima applicazione e nelle more della graduazione 
OIV per l’anno 2025 – la retribuzione di posizione EQ in € 5.000,00 annui;

• che il medesimo Decreto ha demandato al Dirigente dell’Area 1 – Servizi alla Persona l’adozione del formale atto 
di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione alla dipendente dott.ssa Chiara 
Ruggiero, in servizio a tempo indeterminato con profilo di Istruttore Direttivo – cat. D, posizione economica D2, in 
quanto in possesso dei requisiti culturali previsti, dell’esperienza qualificata maturata all’interno dell’Ente, delle 
competenze gestionali e decisionali richieste, nonché della comprovata capacità di coordinamento e dell’attitudine 
all’assunzione di responsabilità, dimostrate nello svolgimento delle funzioni affidate, avuto riguardo inoltre alla natura e 
alla complessità dei programmi dell’Amministrazione.

         DETERMINA

1. di attribuire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, alla dipendente dott.ssa 
Chiara Ruggiero, categoria D, posizione economica D2, l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio 2 
dell’Area 1 – Servizi alla Persona, Pubblica Istruzione e Cultura, Sport e Servizi Sociali del Comune di Maddaloni, 
con decorrenza 01/12/2025 e fino al 31/12/2025, come da decreto sindacale n. 25 del 17/11/2025;

2. di dare atto che la retribuzione di posizione per l’incarico di Elevata Qualificazione è determinata, in sede di 
prima applicazione e nelle more della graduazione OIV per l’anno 2025, in € 5.000,00 annui, con decorrenza 
01/12/2025, come stabilito dal Decreto Sindacale n. 25 del 17/11/2025;

3. di precisare che l’incarico conferito è soggetto a valutazione annuale ai sensi dell’art. 16 del CCNL 16/11/2022 e 
potrà essere revocato, modificato o aggiornato in relazione alle esigenze organizzative e ai processi di 
graduazione degli incarichi di EQ da parte dell’OIV;

4. di stabilire che le attività correlate all'incarico saranno svolte nel rispetto delle direttive impartite dalla 
sottoscritta, in relazione alla specificità delle materie trattate; eventuali casi di particolare rilevanza o complessità 
dovranno essere affrontati previo confronto con la sottoscritta;

5. di riservarsi la verifica periodica delle questioni trattate, della gestione attuata e dello stato di avanzamento degli 
obiettivi assegnati, sulla base dei risultati conseguiti e della valutazione annuale effettuata dal Nucleo di 
Valutazione;

6. di dare atto che l’incarico potrà essere revocato anticipatamente a seguito di accertamento di risultati negativi – 
anche infrannuali – ovvero per eventuali mutamenti dell’assetto organizzativo disposti dall’Amministrazione, 
mediante atto scritto e motivato;

7. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso all’Area 4 – Economico-Finanziaria, per gli adempimenti 
di competenza, nonchè al Servizio Gestione Risorse Umane;

8. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – area “Personale” – e 
all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


